
ЕРОЙ 139 Русчукъ 12 Юний 1384. ГОДИНА У-

Излиза три пъти въ седмицата 
всЪки:

Зторникъ, Четвьрттъ 
и Съббота.

ЦЪНА:
За година 20 лева сребърни 
„ шееть меснц'! 12 лева ср. 
и три ж 7 „

>> Едииъ брой 20 стотинки. поштичтмкштет в^тми.

Сичко което са отнася до вестника 

надписва са напрано до

Т. X. Станчевъ въ Русчукъ.

Неплатени писма не са приематъ 
Ръкописи назадъ се певрьщатъ.

За Обявления се заплаща: 

За вст.ки р!»дъ иръвъ плтъ 20 ст. 
За „ „ вторий „ 10 ст.

У К А 3 Ъ
Ла 138.

НИЙ АЛЕКСАНДРЪ 1-й
Съ Божия милость и народната водя

Князъ на България.

На основание чл. 127 отъ Кон
ституцията и съгласно съ мне
нието па Мипиетерскип СъвЪтъ, 
представено намъ съ докладъ 
отъ иашътъ мннпстъръ па Вж- 
трЪпшитЪ ДЪла и ПрЪдсЪдателъ 1 
на Минпстерскип СъвЪтъ отъ 
6 того „|з 4787.

ПОСТАНОВИХМЕ II ПОСТАНОВЯВАМЕ:

1 Да се свика IV обикновеп- 
по Народно Събрание на извън
редна сессня на 25-й Юнип те- 1 
тсущата 1884 година въ г. Тър
ново.

1 1 Попълнението па настоя- 
щий указъ се възлага на пашътъ 
мипнстръ па ВжтрЪшпптЪ ДЪла 
и ПрЪдсЪдателъ на Министер
ския СъвЪтъ.

Издадм1Ъ въ пашата столица 
София на 6 Юннй 1884 год.

На първообразното съ собсгвенната ржка ( 
на Негово Височество написано:

АЛЕКСАНДРЪ.

„Одобрявамъ свиквапието На- I 
родното Събрание. Колкото за о- 
етавката па Министерството, за 
пея ще размисля и ще се про- ; 
изнеса слЪдъ отваряппето па Па-, 
родното Събрание.

Александръ’.
6 Юннй 1884 год.

Докладъ до Негово Височество
Л?. 4787.

1 Ъсподарю!

Ваше Височество знаете при 
какви обстоятелства бидохъ по- 
кайепъ, миналата есень, да съ
ставя Министежство. Тъй сжщо ( 
сж. извЪстпи на Ваше Височес
тво и обстоятелствата, които 
предизвикаха! съставяиието на 
сегашний кабинетъ, подиръ за- 
кривапието па послЪдпото На
родно Събрание. ПослЪдпитЪ из
бори за предстоящото Народно 
Събрание, станали прямо отъ 
народа, доказаха! още ведпжжъ 
действителното въстаповленйе на 
Търновската Конституция. По
диръ този тържественъ актъ, ; 
извьршепъ отъ народа па 27 Май 
и 3 Юннй т. г., азъ считамь за 
длъжиость да доложа на Ваше 
Височество, съгласно съ мнЪние- 
то на другарнтЪ ми, че свиква- : 
пието на избрапнитЪ народни 
представители въ най-непродъл- 
жително време, е налЪжшца нуж
да, за да се даде по нататашпо- 
направление па правитслствеп- 
нитЪ дЪла и, въобще па управ
лението. Тъй като министрптЪ 
на Ваше Височество еж убЪ.де- , 
пи, че по този пачипъ ще може 
Да се обнови и закрЪпи едииъ ; 
траепъ редъ на бжджщето управ
ление в-ь страната, топмамъ честь 
Да предложа на Ваше Височество, 
ако одобрявате мпЪиисто на Ми

нистерския СъвЪтъ, да подпи
шете прпложепий тукъ указ-ь за 
евнквапие, въ извънредна сессня, 
повопзбраннитЪ пародии пред
ставители на 25 .10.шй т. 1’. въ 
г. Търново, но пЪмание за сега 
номЪщепие в-ь столицата.

Въ този случаи азъ моля Ва
ше Височество да приемете остав
ката мп и оставката па монтЪ 
другари, които, заедно съ мене, 
сж мислили и миелятъ, че тЪх- 
пата миесия е била прпврЪмен- 
на и че тя отъ само себе си 
прЪстава съ свиквапието па прЪд- 
стоящето Нар. Събрание.

Съмъ, Господарю, па Ваше Ви
сочество нап-покоренъ служители 
и вЪренъ подданнкъ.

София, 6 юиий 1884 год.

Мипнстръ на ВжтрЪшпптЪ ДЪ
ла п IГредсЪдате.1Ь па Минпсгер- 
ский СъвЪтъ:

Д. Цанковъ.

Както виждатъ г. г. читатели- 
тЪ ни отъ горния Докладъ, че 
Народното Събранш1 се свиква 
за 25 того въ Търново, за да се 
даде по нататашно надлежно направ
ление на правите. /ственнишЪ дЪла и. 
въобще на управлението. — Въ същия 
докладъ г. г. МинистрптЪ си да- 
ватъ и оставката, като казватъ 
че тЪхната мисспя била прпврЪ- 
мепгга п яе тя сама по ссбЪ си 
прЪставала съ свиквапието на 
народното събрание.

Тия мотиви на днешното Ми
нистерство сж твьрдЪ спра- 
вЪдливи и сполучливи. То по
неже видЪ че резултата па из- 
боритЪ не са указа въ негова 
полза, за да не са бламира отъ 
народното събрание побърза само 
да си даде оставката. Тъзи е ум
на и конституционна постъпка и 
иеподлежи па критика.

.......

II За народнитЬ възстания въ България 
преимущественно въ Велико Тьрново и окол

ните градовце и села въ Х1Х-Я вЕнъ.
(Продължение).

Г нъ Маринъ Станчевъ придаде при това 
и двТ, малки листенца, отдрапи отъ едно 
нЕмско записно тефтерче. Вь тия лиегенца 
се изискВатъ отъ него: разни потребнос
ти и 4 т. лири и носятъ подпиеъ „Ваши 
братин”.

1кй ми разказва, че но великъ-дсвъ на 
187(1 година дядо Никола Виранчето отъ 
ХаинигГ. и Христу Шипката (за когото и но- 
горЬ споменахме въ разеказа си за Хаджи 
Димитровия походъ въ 1868 год.), биле нт> 
дома му, нъ той ги испратилъ да се. скри- 
1ЛГ1, въ нивата му въ Кара Орманъ; сл1>дъ 
нЪколко дни, тЪ му написали тия лиегенца 
отъ тамъ и му искале казаннитЬ потребно
сти, както и 4 т. лири ; отзадъ на тия ли
стения М, Сганчевт. забВлежилъ: че им-ь 
пратплъ 4 т. лири.

Сл!»дъ изложението на тия писма, да при- 
стжнимъ кммъ разсказътъ си За изньнрГ.д 
ното събитие, що се случи въ г. Орехоница, 
подир!, улавяньето и затваряньето на Ивана 
Панова, Георги Македончето и пр вя. тжм 
ницата въ Тьрново.

Пие споменахме, но-горе, че Панелъ попъ 
X. Петковъ издалъ съзаклятниците за въста
нието въ Ореховица; а за да си постигне 
цельта, той е. билъ ио-напредъ нлезълъ като 
възстанникъ да действена заедно съ техъ и 
се разсказва, че Турското мЬстно правител-

! <-тво било го подкупило за да издаде нт,з 
: ''1'анниците, кога то вечь тй сл; готвятъ да 
I тръгнатъ съ знамето си и проч. Тжй се е 
I действително и случило.

Следъ улакянието и затварянпето въ тжм 
вица тукъ въ Тьрново главатарите па въз-

] станийо отъ Горни Ореховица Ивана Панова 
| и Георги Македончето съ некои още съза- 
1 клятнвци; турското и циганското население 

въ той градецъ поченаха незабавно още 
прегь нощьта между 26 и 27 априлия 
да нанадатч, и да грабятъ кжщята на граж 
данетЬ наредь бе.п, да даватъ внимание на 
местната турска власть вь Ореховица, и на 
виковете и иа опл!квавйята на Българите. 
Въ таковото едно критическо положение се

' намираше градецътъ Горни Ореховица иа 27 
рприлий 187 6 год; нъ съвременно се на 
мираше, въ голЬма опастностъ и много ближ

' ниа другъ градецъ ЛДсковецъ населенъ съ 
' чисти Българи. А за да се иабавятт, отъ 
| това зловредно положение, тД измислила да 

паирав|жгъ обща и по възможчостъ силна 
протес.тацпя. Но за да но се даде и па това ■ 
народно съпротивление названието ((въстание”, 
жяховчанитД реинха да заявягъ своето все- 
вбще негодопавие противи, опустошението и 
грабежите и насилията па турците и цига
ните слДдующимъ образомъ аакто това точно 
н извършиха. Въ Ореховица се събраха до

| 400 — 500 жени, между които имаше и 
малко шжжье и се надумаха : да доджть

’ всички тукъ п да искатъ отъ правителството 
: 1) Да се отпуенатъ затворените тукъ въ 
• тжмница Пв. Пановь, Георгя Македончето и 

проч, 2) Да се испрати достатъчна войска 
за да се запази градецътъ 1’аховица отъ 
опустош-.нпето и грабежите на турското и

■ циганско население. Съобразно сь предначер- 
тайното ек това решение, тД се нагласили 
, щрг.гнатъ всички и да доджтъ т-- 
тьрново, при тон,, убДдиле тогаваш.тия кметъ 
Г нъ Атанас,а X Нвановъ както и евящен- 
ницитД попъ 1ояко и попъ Стефана да гп 
предвождал, и да дойджтъ и те заедно съ 
техъ тукъ. Като се вечь приготвила и се 
распорядиле да звонять въ камбаните на. 
всичките чернови. Казано и свършен). Презъ 
горВказанния день следователно, Тьрновците 
особенно-же турците се слисаха и смаяха; 
даже турците се беха до толкова изпопла- 
шиле, като видеха че по широкия и стрж 
менъ пжть що води отъ Арбанаси къмъ Тьр

I ново и „Камжница“ зовимъ, слиза на долу 
многоброен!, ш.родъ облДченъ съ ижегри о

■ блДкла (женски разноцветни дрехи), щото 
, съ подплашената си фантазия, и подь на
( тиска вижда се, на вродения пмъ страх-ь отъ
■ Русейте, те изведнжжъ си въобразиха ; че 
: МосковципЛ' иджтъ! . . : . Обзети отъ тоя 
I си панически страхъ, подигжть една тревога,

отъ една страна незабавно отхождатъ некои 
подплашени турни да явягъ на Мютесари- 
фина Рауфъ паша, че Московците иджтъ въ 
Търново прЬзъ Каменица; отъ друга страна се 
затварягь дюгените и бегатъ кзй па къде го 
види. Българите испоплашени тожо всички 
затвориха дюгените си и всекой бйга да 
се скрие въ домътъ си иди дЬто може. Пие 

| бехме зригель на тая действително много 
страшна сцена, понеже друго на се чуваш; 
по улиците, викове отъ страхъ и силното 
тра-анпе при затварянпето на дюгенитВ. Рауфъ 
пгша повиква въ минутата военния коман 
даптинъ на турския гарнизона въ Тьрново 
и следъ като узнали ча не еж „Московците“ 
които иджтъ прйгь К|.иеница, нъ повечето 
жени отъ Ореховица ст, неколко мжжье, р1; 
шаватъ да отиджгь заедно съ кадията и мюф 
тинга да ги посрещнал, въ долни Мяхла, 
ДП ги пататъ за какво иджтъ, и що искатъ? I 
Распореждатъ се съвременно, да се ие.иро- 
води тамъ войска за неГ.кп ссучаП. РГ.ппшо 
в егорено. Мю&арифина посрещна най- 
напрйдъ тая многобройна върволица отъ 
жени на тъй називаемия „Владишкил моеть“ 
в'Ь долни Мзхла, що се намира близо до Ми
трополията, на чело на която той сь удив 
лпние виде Раховския имстъ (чорбаджия) Ата- 
паса X, II. Ивановь. Заедно съ мютесари- :

■ фина бЬха и гореупоменатите турски военни 
и граждански чиновници, а отподирТ, имь

, военния отрядъ. Мютесарифина понита жо- I

1 иите : какво искатъ? Тогава многобройвптЬ 
гласове извикаха : Искаме да освободите за- 
пренпг!; и да ш-пратвте въ Раховица зна- 

; чигелна войска, за да ни заварди отъ гра- 
| бежите и насилията на турците и циганите 

конто ни опустопиватъ кжщята. Рауфъ паша 
имь отговори тъй : Върнете, се назадъ и си 
идете въ Ряховицт, а азъ ще се распореда 
да ви се испрати единъ достатъченъ отрядъ 
отъ войска, който да ви заварди отъ грабе
жите и нападенията, а копките за запрените, 
ще да имж разгледал, работата и може и 
да се отпуснал,. Тъй горе долу имь отго
вори мютесарпфана. Но жените не се задо
волиха съ това, а нЬколко отъ техъ се при- 

-ближиха при него и му казаха велегласно: 
Ние не си отхожшме ол, тукъ, доро ни ие 
дадете съ наеъ войска да ни вардп. Тогава 
военния командангинт, заповеди да се раз
дели огрядъл, на двГ, части и половината 

. да вжрви прЬдъ женпгД, половината следъ' 
цВлата имь вжрволиц.з, което се и незабав
но извьрше, жените предводими пакъ отъ 
горВказанните лят, потеглиха на назадъ 
къмъ Ореховица. III, като достигнаха до вьр- 
хътъ на Каменица, Началника на военния

I отрядъ се спре и посредствомъ войската 
поиска помощь. Мютесарифина и комалдап- 

: дантина, които си огпочивах! по него врЕме 
въ Митрополията, испратиде незабавно единъ 

' заптия за да види какво се е случило пакъ. 
I Като се завърналъ тоя заптия доложилъ на 
; комепдантииа, че началника на военния от

рядъ го е страхъ било да отиде да емири 
турското п циганското население въ Ор-Ехо- 

| вица, следователно да запази Българите отъ 
грабежите имт само ст, 100 души войници, 
които му сж биле дадени. Тогава военния 

‘ командангинт, заповеди да се. пспратятъ още 
| 100 войници въ Ореховица, което се и не- 

медл.енн.о извърши.
Не се знае впрочеиь положително, да ли 

само страхътъ отъ турското и циганско на
селение е принудилъ тоя военачалник!, да 
иска помощь, или го е било страхъ отъ 
разцраженото българско население. II тъй се 

■ потуши вь самото си начало възстанието въ 
1'орня Ореховица, възстанницзте не сполу
чиха да излЕзатъ отъ тамъ и да отиджтъ 
да се прптъед11Н1Жгъ сь ония, що се готвяха 
вь ежщата нощь да потеглян, отъ Бела 
Чьркова и на сутрЕиьта да се съединять съ 
техъ, за да потЕглятъ всички заедно къмъ 
Балкана. Тукъ впрочемъ трЕоза да приба- 
вимъ, за допълнение на проектираното въз- 
стание въ Горни Ореховица, че главните 
дейци за приготовлението и устрояванието 
на това възстание сж били членовете на 
Централния Р. Коиитегь, що се бе прине- 
салъ тамъ въ началото на 1876 год., както 
това се види и разумЕва отчасти и отъ пи
смата що изложихме ио-горЕ. Най-забЕлежи- 
телнитЕ членове на тоя комигетъ сж биле : 
Сидеръ и брата му Вачу огъ ОрЕховица, 
Ивана Напива Семерджиевъ огъ Тьрново и 
Георгий Македончето, Димо Петковъ, (Никола 
Кабакчиев!, отъ Тьрново, Марина Станчевъ 
и Маринъ Цонзаревъ отъ ЛЕсковець, Сгефанъ 
Стамболовь, койго е била при това и дело
водител!, па Комитета, спорЕдъ както ни нЕ- 
кои уверлвать. ОсвЕнъ опознати лица, имало 
е и много други, които сж земали дЕятелно 
участие въ дЕлата на Ц-штр. Револ. Комит. 
въ Ряховицз, тЕ сж биле отъ Габрово, Сви
щова, Тьрноно и много други градове. Най- 
забележителни сж : Христо Ниановъ книго- 
вЕзець, Христо Кара Минкова, и Христо Са- 
рандев ь. Не. сж ни впрочем а извЕстни име
ната на градоветЕ на но многото съзаклятници 
понеже тЕ сами ги не явяваха.

НрЕди да довьршимъ разсказътъ си за 
възстанието нъ Г. Ореховица и жалостнитЕ 
му сЕгпини и за да дьржимь по възможности 
точно жицата на с.ънрЕменнигй исторически съ
бития, ние щ! р.азскажемь за въстанието, 
що се готвило да избухне в а Бела Черкока 
или Горни Турнета (Мурадъ Бей) зовима, 
сь съдействието и па други околни села по 
полето (уната), а най-главнитЕ села сж биле 
елЕдую.цитЕ: Махалия, Дччинъ, Нишинъ градъ, 
Мусина, Балванъ, Ново Село и проч. Най- 
гланнигЕ же дЕйци за приготовлението, устро- 
иванието и подиганьето на възстанието еж
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биле следующите лица: Пот, Харитонъ, 
калугеръ отъ мънастиря Св. Преображения 
при Тьрвово, Христо Пармаковъ отъ Гра- 
децъ при Котелъ Русеви офицеривъ, Никола 
отъ Червена Вода. Знаменоносецъ на четата 
на Поляпците Димитръ отъ Русчюкъ, Христо 
Кара Митовъ отъ Тьрвово. Войводата на тая 
Дружина що се приготовляваше въ БТ.ла- 
Черкова, бБше калугерътъ Попъ Харитонъ, - 
а следъ него пламенно дБйетвоваше и даскалъ ; 
Киру учитель тамъ '').

(следва).

-------- ------------------------

ДВЪ ДУМИ ПО ОПУСТОШЕНИЕ ГОРИ- 
ГБ ВЪ НАСЪ.

Доволно се писа вть иародни- 
тЪ ни органи по отюстушепие 
горитЪ въ насъ, пъ за жалъ, 
то си остана, черно елово на огЬ- 
ла книга!

А трЧзбва ли да бждемъ хлад
нокръвни въ това отношение и , 
да глбздаме съ очитгЬ си какъ . 
до вчерашнитТт наши врази-тур- 
цитЪ, да си отмжетяватъ днесь 
подъ други видъ, т. е. да опу- 
стошаватъ горнтЬ ни. ТГЬ поч
ти ежедневно мотаятъ, и то по- 
вечето по селата, съ дьрвенъ 
(суровъ) материалъ, когото про- 
даватъ съ една пай низка цгЪна, 
само и само да не оставятъ на 
българипътъ, това което му е 
най необходимо

Не уже ли въ насъ нЪма из
дадени закони по тая часть които 
тр’Ьбва безпристрастно да са ис- 
пжлняватъ? А напротивъ, що | 
виждаме днесь? Нроизволъ и ни
що друго! На врйдъ глЪдаме 
да обикалятъ горски стражари; 
нъ, що тгЬ вьршатъ, това мис- 
лимъ е непонятно и па самия 
имъ пачалникъ, който, по впди- 
мому, слабо се ипторесира въ то
ва отношение.

Наконецъ мислими,, че единъ 
чйновникъ, по каквато часть и 
да е той, трЪбва все таки акку- 
ратно да испълнява своитЪ о- 
бязанности, а не да показва не
марливости, съ което прЪзира 
интересътъ па отечеството си, 
па което той Счита себЪ си члепъ 
и, слЪдов. требва да бди за не
говото благо.

Нъ дано попе идущото Народ
но Събрание обърнеше внимание 
и кжмъ това немаловажно дЪло, 
като предпазеше страната отъ 
новата опастность — безгорието.

Попово ............................

С. Стоянов®

-----------------------II I СОГ1 I-----------------------------

Кратко изложение по избиранието на 
бждущийтъ каноническия Търновски 

Митрополитъ,
Висшето Българско Духовно Началство въ 

споразумение с.ъ надлежното министерство рЬ- 
шило, съгласно Екзархийския Устава., при- 
способ, нъ въ Княжеството, да се произведе 
изборътъ на каноническийтъ Митрополита, за 
вдовствующата Търновска Епархия, и за та
зи цель е назначило Негово Високопреосве
щенство св. Доростолекаго и Червенскаго Ми
трополита Г на Г на Григория, който да ръ
ководи изборътъ.

Негово В. Преосвященство пристигна въ 
градътъ ви на 21 й Май вечерята, и на 22 
сжщвй мТ.сгць заедно ст. Тьрновскийгъ Е 
пархийски Духовенъ с.ъвЬтъ (въ отежтетвие 
ва досегашнмйп. унравляющий Епархията — 
Негово Преосвященство Епископа Г на Кли
мент») распорТ.ди се да се призоватъ духов 
нит1> и мирски избиратели на Епархията, за 
да избе|Ж1Ъ бждущвйгь Митрополии.. Изби
рателите, на 3 й Юний, сс еъбрахж въ Ми
трополитският!. домъ и като се видБ, че из
искуемото законно число ириежтетвуватт,, Не.

) Визпдъ книжката „Приключенията па ДрЪповекии 
мънастнръ“ отъ Сншцениика Петки Фравгонъ 1880 
година. 

гово В. Преосвещенство обяви заседанието 
за открито. Следъ пристойната къмъ Бога 
молитва, Негово В. Преосвещенство, до кол- 
кото можахъ да схвана, каза слЬдующето
СЛОВО’

Възлюблени

Деветь тъкмо години еж се иетекли отъ 
когато е починалъ доблесшийгъ Архипастирь 
на Търновската Епархия — Ьлаженнопочив 
шийгъ Митрополитъ Цлирионъ. Деветь годи 
ни прБстолътъ на светата Търновска Митро 
полип е вдопетвующь и Епархията се управ
лява отъ врТ.менни Архиереи, назначени отъ 
св. Синодъ. Така, възлюбленнп, е било у- 
годно Богу, щото този светителски Търнов
ски престола, кейто въ дрБвпитБ нркмена 
е далъ на Българската церква най славните, 
най доблестнитЬ и най-самоотверженните йе
рарси и следа. възобновленпето на правата 
и на самостоятелностьта на нашата право
славна церква, да се повери на онзи Ар
хипастирь, койго на дЬло е показали до кол
ко високо цЬнеше тези права узаконени отъ 
светите събори и осветени отъ вЬковетЬ и 
за възвръщанпето на които е претърпяль 
гонение, горчиви поругания и жестоки за
точения. Да, възлюбл^нни ! Този светителски 
Търновски ПрЬстолъ е било угодно Богу да 
се повери на онзи Архипастирь, койго е рев- 
нуваль за славата на този прБстолъ и за 
нравствственното възрождение на всичкото 
Българско православно изпълнение. Ранната 
обаче смьрть на този доблеетенъ Йерарха е 
лишила Българската церква и Търновската 
Епархия отъ единъ труженикъ, лишението 
на когото се е чувствувало твърде много и 
местото на когого не е било така лесно да 
се допьлне, и най-паче въ онези критически 
времена когато и церквата и народъть сж 
биле въ опасности.

Слава, възлюбленнп, и благодарение да 
въздадеме Всеподателю, Богу койго е устроилъ 
чрезъ своятъ си избранникъ и помазанникъ 
Блаженопочившийгъ нашь освободители Вее- 
российский Самодържеца Александри Нино- 
лаевичь да се повика нашийгь народъ на 
самостоягеленъ свободенъ животъ и на цер 
квата да се даде възможност!, да се нареди 
вътрешно. Сега, благодарение на прави тел 
ството на Негово Височество АвгусгБйшийп, 
наша, Господари, Духовенството е повикано 
на новъ животи и Висшето Духовно Начал
ство, съ сърдечна благодарност!, и призна 
телносп. къмъ Негово Височество князьтъ, 
къмъ Княжеското Правителство и къмъ бла 
честивийгъ български народъ, е решило да 
захване ур1;жданието на епархиигВ отъ све
тата Търновска Епархия и заради това е 
повикало днесь васъ, възлюблени, законните 
духовни и мирски избиратели на тая епар 
хия за да изберете, съгласно съ закона, за 
коннийгь приемникъ на иьрвпйгь Б|аж;н- 
нопочивший Тьрнове.кий Иерахь — Архива- 
стирь за вдовствующата Търновска Епархия.

СлТ.дъ.това азъ пе считамъ, възлюбленнп, 
за вуждно да покажа предъ васъ важностьта, 
която има за българската церква този све 
тителски Търновски пр-Встолъ, пето да окажа 
последствията, които могжтъ да се пояшжгъ 
отъ едно легко отпас-яние къмъ туй важно 
избирателно д1;ло. Духовенството и народъть 
сж възложили на васъ тази грижа; тВ сж 
упълномощили васъ, вие да имъ изберете 
пастирьтъ. Покажете се, прочее, възлюбден- 
ни, достойни на туй високо довТ.рие; пока
жете предъ в; шитТ. избиратели, предъ Висшо
то Доховно Началство и предъ Княжеското 
правителство, че вие умГ.ете да цТ.ните важ
ностьта на Търновския прТ.сголъ; че. знаете 
да изберете приемницитТ. на онТ.зи Архива 
стири, които С1, доблести еж управлявали 
тази епархии и които съ чести и слава сж 
ржководили християнското попълнение кьиъ 
нравственното усъвършествуваиие.

Екзархийския уе.тавъ, възлюблени, е лсенъ 
и вие ще бждето любезни да изслушате сь 
внимание. веичкигЬ тбзи членове отъ уста- 
вътъ, които се отнасятъ къмъ избиранието 
на Митрополитите и само тогава ще пт,Ша. 
те начинътъ, по койго съ тайно гласопода 
вание ще изберете отъ каталогътъ на досго 
избираемите, каталог.ъ преде,тавенъ вамъ отъ 
св. Синодъ, две лица, отъ които едното ще 
се прогласи отъ св. Синодъ законенъ прц. 
емникъ на Блаженнопочившийгъ Митрополит!, 
Плариона и Архипастирь на Търновската Е* 
иархия.

Богъ да благослови и да ржководи ваше
то избирателно дело, въ слава на светата 
му церква и успехъ на християнското ие 
пълнение на тази епархия.

Следъ това Негово В. Преосвещенство про 
чете членовете отъ Екзархийския уе.тавъ, които 

се отнасятъ към! избираниетона митрополиги- 
; те, тоже и имената на достопзбираемитб, и се 
I пристжпи к! М1. т. йпо гласоподавание, което 
: се свърши по единъ най тихъ и легаленъ 

начинт. и резултатъть показа, че истинското 
желание на благочестивото население, въ Тър
новската епархия е за Негово Преосвещен
ство Епископа Г на Климента. Избирателите 
бехх^въсхпгени отъ радости за сполучливийтъ 
изборъ, която радость се очертаваше на ве 
селите имъ лица.

Следъ свьршванието на изборътъ Негово 
В. Преосвещенство каза на избирателите, че 
независимо отъ цбльта, за която сж събра
ни, за длъжень сс счита да съобщи, че по
неже провидението е докарало таково съвпа
дение, щото земната кончина на блаженнопо 

’ чившийгъ митрополитъ Плариона преди 9 
години била на утрешнийп. день 4 юний, 
а тъкмо въ крайгъ на това девяголетие да 
се избере неговийгъ достоенъ приемникъ пи 
томецъ, другари и духовенъ сянъ на бла- 
женнопочившия, имали свята и неизбежна 
длъжности да му . отслужи на угрешнийгь 
день панахида. За това обясни на събрани
те избиратели, че и те огъ своя сгряна на 
избравшиге ги еж длъжни да покажатъ си 
новнята преданносгь и вечна признателность 
къмъ блаженнопочившия съ своето приежт 
ствие и участие въ отслужванието на пана 
хидата.

На 4 юний сутрепьта Негово В. Прео 
свВщепсгво отслужи божее.твенната литургия, 
въ Митропо.шшата церква 5св. Апостоли®, 
въ която прпежтетвувахж всичките духовни 
и нЬкои отъ мирските избиратели и следъ 
литургията се отслужи панахида, на която 
взехж участие всичките приежтетвующи све- 
шенници, и следъ четението на св. Еванге
лие Негово Високопреосвещенство съ важа-

[ чатано въ в. вСлавянинъ”, както сте вид!.
- ли, задължихъ се да Ви пиша повторно, 

което особенно като зная, че <(конецъ дело 
красите®, испълвамъ сега съ това си, съ
държанието на което е по обширно.

I Общественното съгласие и унищожение свое
нравните партии довежда хората до само-

I съзнание, а то — до съединение, на което 
силите, както знаемъ, сж големи. Тия сили 
ст, помощьта на благоразумието, диктовката 
па сьрдцето и справедливост®, водими отъ 
чяловеколюбиви и Богуогрдни закони, ще 
изправян, общественните членове хора, как- 
вито изисква настояший просветенъ векъ. 
Тая. очевидна истина, иеказана въ горните 
редове, право да си кажа е много малко зон- 
дирапа отъ васъ, защото невежието ва кара 
относително вейко обществ. дело, да се про
изнасяте ст. епитропи. Нъ, тт й като всеко 
едно явление си има причините, то и това 
у васъ нещо е отъ причини, които си ги 
знаемъ и, тъй като тЬ причинявате на насъ 
Троянци зло, то требва това зло да го ис- 
коренимь. Средството за постигание това, 
според-!, мене, е елЬдуюшето : Вг.ека партия 
вч. своята борба да се въодушевлява отъ 
идеала си, а не каприза; ние, както гор- 
нокрайци, тъй и долнокрайци, да си пода- 
демь братски ржцВ и за изпълнение рече
ното, да си основемь вечеринка съ цВль на
учна. Тая вечеринка ще ни покаже гдВ и 
какъвъ е Троянъ и околията; ще ни научи 
що е общество, свобода, права и редъ ; ще 
пи запознае съ материалното убогогявание 
търговия, земледВляе, скотовъдетво и тВмь 
подобни. Вбрвамь, че Бай Сгефанъ, Власи, 
Бр МаркоЯски, Радоевъ, Душановъ, Добревъ, 
Вьлчевъ, Ипиазови и мн. др. щжтъ ся съ
гласи и като иннициататори — е’Н( ргически 
ще порабогятъ за уепВшностьта му. Прего-

ленъ гласт. иеказа следугощата р'Ьчь: 
Братия и еъслужителп!

«Като възнасяме къмъ престола на Все
вишния молитви за упокоенпето душата на 
блаженнопочившия Търновски митрополии, 
Плариона, а мой и вашь духовенъ отець, 
наставнико и ржководптелъ въ делото на 
спасението, азъ не считамъ за уместно да 
безпокои; блажепната памятъ на този доблес 
тний Нераръ съ шумни похвални слова. Не ! 
защото евещенното писание за такива слу 

. жители, които съ любовь, рБвность и пре
данносгь сж мушили на Бога, както отъ 
детинство е едужилъ покойнийгъ на церква 
та и отечеството казва : 5 Че, имена ихб жи- 
вутъ въ родЪ и похвалу ихъ исповЬсть | 
церкол.” Ние като иепьлняваме деветь го 
дашната памятъ на блаженнопочившия съ 
сивовня любовь, да се помолимъ Богу да 
упокои душата на блаженнопочившия Тьр 
новски Митрополит!, Плариона въ недрата 
на Аврама, Нсака, Накова- и насъ смиреини-

I тБ церковни служители да ни с.подоби съ ! 
сжщата любовь и иредапность да извьршимъ ,

I пастирското си служе.ние, как го е извьршилъ 
покойния за да станемт. и ние съ него съ ; 
причастници въ вечното блаженство. Да от
дадено братин и сега даньта на нашата при , 
знателность къмъ покойния и да се молимъ I 
Богу отъ еьрдце и душа да му сътвори вЬч ,

■ вая памятъ.
Следъ церковенъ отпускъ духовните и [ 

нБкои отъ мирските избиратели се завърна 
ха въ митрополитскийгъ домъ, гдЬто Негово 
В. Преосвещенство като ги сьрадва за бла- 

I гополучното извьршвание па светата миесия, 
I даде вай назидателни пастирски и отечески 
I наставления на присжтствующитБ све'щенни- 

ци, като ги посъветва да се трудите щото 
чрезъ строгото изпълнение на свБщенничсе.- 
кптБ си обязанности и чрезъ доброто и по 
хвалното свое поведение да спечелва'!"!, лю 
бовьта и доверието па населението, да въ
дворявате между това население благочестие, 
миръ, лжбопь и съгласие, да гладатъ щото 
сьрдцето имъ да стои по доло отъ законътъ, 
да пматъ искренность, доверие, иредапность 
и поддръжка въ всичките добри намерения 
и старания иа достойноизбраннийгъ си бж 
душий Архипастиръ и духовенъ пачалникъ и 
да съдейсгвуватъ въ всичкигБ му старания, 
койго той полага за да оправдае доверието 
и надеждите, които му се вт.злагатт, огъ 
церквата и отъ народъть. Въ заключение 
като даде на всички отеческого си благосло 
вение и благопожелаиие, позволи имъ да се ■ 
завърне всБиой во своя си.

Д. Педевъ.
—г^.-чс- —
ОТВОРЕНО ПИСМО

до
Г-на К. ГайЬаржи, Троян. Общ. К.нетъ. 1 

Въ първото си «отворено писмо®, напи- !

лемата помощь ще имагъ отъ младите.
Въ полза на едчо общ. дБло съвестно 

се трудятъ ония, които сж наеърдчаватъ отъ 
патриотпзмътъ и длъжностите, които той му 
налага къмъ отечеството си, като се въо
душевлява, че, съ постиганието на сполука, 
той печали величие. Това величие съ траенъ 
знакъ залепва тоя (да го нареча) подвигъ 
на челото му и го отличава между хората, 
като сжщсвременно, става примеръ другимь. 
Сьмнявамь се да лп туй е понятно за васъ, 
защото въ дълбочините на сьрдцето ви нБма 
цБль тоя пнегиктивенъ, прекрасенъ идеалъ, 
койго да излива мисли (вч. пълното значе
ние на думата) които отговарятъ на топ 
свБтъ дългь. Че туй го нБма у васъ до 
тамь, като факгъ, потвърждава игранната 
ви въ време на преврата роль, днешната 
въ избирателните дни и много др., които 
опягняватъ. Това опятнявание можете оми 

как-

1884 год.

необ- 
като 
мал- 

>, на

саме съ нЬкой славенъ политический подвигъ 
или, ако за напрЕдь тръгнете по аухътъ на 
днешните обстоятелства, защото вървите ли 
несамостоятелно но противните губите и та- 
8за Бопогит става долно и дълго ще сте 
въ областьта на Яреба — Богъ на мрака.'

Друго вещо, г-не Кмете, къмъ което тре
бва да гледате далновидно и, което е отъ 
голВма нужда за наший интересъ е тЬони- 
т!> дружелюбшзи, свърски .чЬжду общи- 
нитЪ на Троянската околия. За уягк- 
чение тия свърски, нуждно е дружба. Тая друж- 
оа е благодатъ небесна за насъ и требва да 
жив'Бе мБжду ни, тя е принцинъ на живота * 
тя изисква равенство, добра обноска и пра’ 
вила. Като комнетенгенъ, 
новетЬ на общ уиравл., 
и членове, можете да 
нгже сте представители на

«0! врБме.на. 0! нрави, 
налъ единъ въ Рими, като 
злииигБ Сжще.то ст, 
к.т въздишка се мо 
гато погледне къмъ 
завист!,. Тя, койго 
жие—-клеветата, на 
ждапина въ очитЬ 11

сто имъ
“У вие

ДБто ще
(,||роти делата 

11 НСИЧКО ТУЙ ОчаП на хората. 1 

чакамъ да вв 
какъ.

вий заедно съ чле- 
другите кметове 

направите това, по- 
вейка община.

Себе провик- 
гладше хаоса на 

и тБж- 
тукчч у нает, но- 

васъ 
си орх-
на гра- 

кояго 
при-

■ умиленъ глас.ъ 
изрБ и 
е.жщесгвующата у 
съ ОТровитото ( 
която уз.пехт.тъ 

ждаиина въ очите 11 е призрение ц 
е заразителна болБстъ, е причинила’ и 
чинява голЬми намъ злини.

Съ липеванието на горБпоуенатт 
ходимости, ние си губили и- , т Важностьта1роявци, които емБй’. да кажа 
к° на чело. За всичко миедет! 
"Юто вие-младите освЬнъ 
ратници, но и сж^ици Та ( 

“ обннните * награди1.е 
те излезе прБдъ 

Съ нетърпение 
чо ще почнете и

Троянъ 5 Юний

-1с1ет.
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БОЯ ВЪ ВРАЦА.
Още преди мЬссць архимандрита ся раз

пореди съ агитацията си чрЬзч, селскичЬ 
свЬщ-вницв. На 19 — 21 май, той заедно съ 
едно демонско изчадие на когото миналото е 
пълно съ калъ и к< йIо изродь има заочес- 
чината да носи вамилявка и икономски чипч, 
(киЧто въ врЬие на преврата игра хоро по 
улиците чакъ до Свищивъ), ходиха по села 
та подъ видь да освТг1яватъ църкви и да 
поучаватч, стадото христово, а въ съшносгь 
да агитиратъ.' Той нодкрВпялъ агитацията 
си съ това че: ^ибсралпч Ь гонели свЬ 
щвницчть, ще ги разпопягь и ще ги 
направятъ протестанти!!! — Вий глед; й 
те и раздайте тези бюлетини, които съмь 
ви казалъ (въ бюлетините написани Стои 
ловъ, Горбановъ и ар.) че тези хора сж отгь 
ш шитЬ и тЬ щс ви плащатъ добра плата.

На 25 май дойде Горбановъ, който неза
бавно отиде при Архимандрита, съветваха 
са, даде му наставление, и си отиде.

На. 27 май изборичЬ пеможиха да еча- 
натъ, по-причина на малко гласоподаватели и 
второ че консерваторите са опитаха да па- 
правятъ скандалъ, но не имъ доде до ржки. 
Въ това врЬме са уловиха много бюлетини 
раздадени на селянигЬ отъ свЬщеннпцитЬ 
имъ, които по зъповЬдьта на шефътъ си на
правили това. — Потърсиха дЪдо Архи 
мандрита да го питатъ за истинноетьта, по 
той сутреньта още раничко са отстранилъ 
извъвъ града.

На 28 — 29 май изъ града крьетосваха 
селски свЬщеввпци, забележително че, само 
отъ гъзи околия, това падна въ очи на нЬ- 
кои отъ гражданите, сетне ся чу слухъ че тй 
биле го шкави отъ шефт.ть си за инструкции.

На 1 — 2 отъ София дойде Стоиловъ, кой 
то щомъ слЬзе отъ колата си, отиде да са 
поклони и да направи аудевция на дЬда 
Архимандрита. Вечерьта събра консерватор 
ска клика, на които говорили много немис
лими и нечути изопачавани думи.

Казватъ че имало 1000 рубли да се раз- 
дадатъ на селянигЬ. Корифеите му допълни
ли агитацията си между простолюдието че 
мостьта койго ще са прави на Искт.ра селя
ните ще ли да го правятъ ангария, като 
ще бъдатъ принудени въ това работно вре 
ме да носатч. чакъ изъ Ломя, материялъ и др.

Въ неделя на В й юний въ определения 
часъ са с.абраха сичкитЬ избиратели въ дво
ра на общинското управление, и по више
гласие въ С-юрото са избраха исключително 
либерали. Консерваторите като видеха че 
еж поразени, дръпнаха са на страна за да 
са съвЬтватъ и тукъ Иоцовъ (до скоро членъ 
и раздаватель на правосъдието) имъ гово
рилъ че, либералите имъ отнели правдини- 
тЬ ! Отечеството пропаднало ! дръжте са братя! 
удряйте! кръвъ нЬка ся пролЬе! слЬдъ това 
са заврьщатъ и са опитватъ да разтурятъ 
бюрото, по, понЬже либералите бЬха двойно, 
то съ ржцЬ ги истикватъ вънъ отъ двора 
чакъ на улицата. Въ това време консерва
торите въ главЬ Хаджи Вавдо (бивши узур- 
паторски депугатъ) Иоцовъ и др. подстрЬ- 
каватъ селянигЬ да хвьрлятъ камъни вътрЬ 
въ двора, а гЬ сЬдяха отъ страна и гле
даха сеиръ. ЛибералигЬ са дрьпнаха нодъ 
стрехите, но до дЬто да са прибератъ, бЬха 
ранени вечь нЬколко души отъ камьнпгЬ,— 
Узурпаторите като ввдТ.ха че и съ това не 
ще могжтъ да си отмъетятъ, поде,тракнаха 
селянигЬ да влТ.затъ насилственно и с.ъ сопи 
да рас.турятъ бюрото, но понеже нЬмаше. за 
сичкитЬ, то отвориха два три дюкени и раз 
дадоха на селяните държали (сапове, отъ 
мотики и др ) селяпитЬ нападнаха (казватъ 
че, вт. това време. имъ е давано и вино да 
пиятъ), либералигЬ като са видЬха въ огро- 
зяюща опасности, бЬха принудени да се 
бранятъ съ камънегЬ хвърлени прогивъ 
тЬхъ отъ консерваторска страна, това до 
нТ.йдТ. имъ помогна и взеха даже държалите 
отъ нЬколко селяни; въ туй нападвание пад 
наха нЬколко души наранени оть двЬтЬ стра
ни. СлЬдъ това збивание са чуха гърмежи 
отъ револвери. Полицията ако и да прег.тш • 
на о врЬме, но слаба са виждаше да одър, 
жи тишината тъй като тълпата и водители
те и не пскатъ да взематъ въ внимание 
сч.вЬтитЬ на управителя и окоп, началпикъ. 
Най сетнЬ селянигЬ подбутнати отъ консер 
ваторитЬ, обградиха общинския дворч. и ш. 
кака да го запалятъ.

Благодарение па полицията която взе. по 
сериозни мТ.рки и недопуеиа да <а извърши 
подобевъ планъ. ЛибералигЬ бЬха обтадени 
в дьрженп въ обсада .около 3 часа и 101а 
на настана паниката и неописуемия прахъ 
и трепетъ нзч. улицитЬ. НЬколко селяни 

I напити като санкилоти ходеха изъ улицитЬ 
и когото (“рЬшшЬха немилостиво го бияхч

' съ кривациуТ, до смьртъ. ЗабЪ.тЬжително бЬ че. 
чорбаджиите косато подстрекаваха селянигЬ . 
на бой, тЬ седЬха на хаджийското кафене : 
и съ най голЬмо удоволствие пушеха и е.ч р- 
баха черното си горчиво ктфенце. Збпвания . 
та траяха отч, 9 часа сутреньта до 5 подирч. | 
обЬдь, и въ това растоянио станаха шееть 
зблъсквания. Казватъ че на нТ.коп отъ села

- питЬ еж имъ дявали револвери и Пандо Г>>- 
башевеки ходилъ сь пушка: има които сж 
видЬлп слугата му косато му донесяла, пушка
та Б.|бишевски бивши депугатъ и награденъ 
съ ордена, вч, послЬднето събрание! — Вь 
ьбиванията падна 1 мъртавъ либералъ (зем 
лсдЬлецъ), трима тежко ранени либерали и 
повече отъ 100 души би ги или лЬко нара 
нени отъ камьне и дърво, оть двЬчТ. партии.

ЛибералигЬ гласоподавах I, прГ,дадоха ку- 
тиигЬ вт, полпц-й.-ки ръце, да ги вардатъ и 
сполучиха да са отстранатъ отъ двора.

На 5 того пристигна войска отъ Берко
вица една сотня по молбата на бюрото за 
да присътствува при отварянпето на куги- 
игЬ за сигоранция да не би да нападната,

■ консерваторите,.
На 6 того погребаха убития вт, църков

ния дворъ. При погрЪбванието присътству- 
ваха сичкигЬ либерали отт, града.

КутиитЬ и до този часъ не сж отворени. 
Очакватъ са сичкигЬ членове кои го еж по 
ьечего селяни.

Изборите на З-й Юний въ Видинъ

П на 3 й Юний изборите неможахж да 
станатъ. Причината на това еж нЬколко под
купени власи оть страна на консерваторска- 
та клика. Като не станаха; изборите на 27 й 
май, орждиета па превратаджиите...............
употребихж все възможни усилия презъ не
делята да произведжтъ нови смущения чрезч, 
власите и тъй да въспрепятствуватъ на из
борите. Писалището на Рашкова бЬ се обър 
нало на зборище, дЬто всички се превър
неха да взематъ наставление, какъ да раз 
валятъ изборите. ИодстрекателитЬ по думите, 
на вЬкои благоразумни власи, които не бър 
кахж вт. медътт, очъ преврата, съветвали 
власите да се явятъ на изборите не. да из 
биратъ, а да биятъ гражданите и даже да 
умьртвятъ нТ.кои отт, тЬхъ, по причина че 
тТ., гражданете и българите избиратели, ис 
кали да наложжгь па власите да плащатъ 
десятткъ на четири снопа едипъ. 3, това 
нЬщо гражданете съобщихж телеграфаческо 
г ну министру па ВжтрЪшчпте д-Ьла и го 
помолихж да вземе надлежащите мЬрки било 
чрезч, полицията, било чрезч, войната, за да 
се предоч вратата, власите отъ едно нам-Ьрение, 
което ще има вай печалните последствия. 
Подобно заявление се подаде очъ страна на 
гражданете и на Г на Видинский Окржженъ 
управителю Въ отговоръ на подадените, за
явления г. управители обяви чрезч. кмета на 
гражданете да се не бопть отъ никакви 
смущения, зашото сж взети мЬрки и чрезъ 
полицията и чрезъ войната.

1ъй ободрени гражданете се явихж сут
рините на 3 и юний на мЬстото, д*Ьто щехж 
да станатъ иаборигЬ. Председателя на окржж 
ния съвЬтт, обяви тъкмо часътъ на 81/а 
изборите за открити и обеви на избиратели
те да пристжпятъ и си нзбержтъ, съгласно 
закона за избиранье народни представители.

I председателю на окржжния съвЬтъ, че. гЬ 
не щжтъ да избиратъ още. бюро, защото не

I сж пристигнали- отъ всички села власите и 
I че трТ.ба да ги чакатъ. Па тов ■ тЬхно глу 

паво и смЬшно заявление отговори имъсе,, че 
тЬхното иекание е. незаконно и че другите 
избиратели не могжтъ да чакатъ, цодЬто се 
накапжтъ да дойджтъ власите. Гражданете

’ заявихж, че тЬ чакатъ 1 ‘/8 ч<иъ на град 
, ския съвЬтъ и че, ако имт» се не. позволи 
; за хатъра на власите да иристжпжтъ къмь 

избирание бюро, тЬ ще се разотиджгъ. Почна 
се избирането на бюрото. Власите преддожихж 
Сандова за предсЬдатель на бюрото, а бъл 
гарите избиратели предложихж А Филипова.

I Констатира са, че вишегласието е за А 
; Филипова. ТЬзи, които искахж Сандова, не 

съставявахж ни ‘/10 часть отъ гласовете за : 
( Филипова. II при това поразително вишегла

сие Добриповичь, ............ ... масите не искахж
да теч 1.пя| ь, а слЬдваха да се вълнуватъ 
Цйлъ часъ се измина въ вълнение само и 
само, зацото власитЬ искаха да наложатъ 1 
волята си на болшинството, Направихж се 
силни протести е.рЬщо предсЬдателя на окржж- : 
вия сч.вЬтъ, дЬт) той допуска на една по 
разбрана тълпа да игнорира и закона, и 

вишегласие. Най сйтпЬ Филипова, се. обяви 
за чредефдатель на бюрото и се прис.тжпи 
къмь избирание. осталигЬ членове на бюрото. 
КоГачо ставаше това, власи тЬ се помжчиха да 
дрьпначъ массата и да произведжтъ смуще
ние, нъ полицията не имъ даде възможность 
да осжшествнтъ намерението си. Другите 
членове за бюрото се избраха исключително 
измежду власите, които дигаха най-голЬмата 
11ор)Л1ил. Кпгато предеГ.дател." на сч.вЬга 
имъ обяви да заематч, местата си вт, бюрото, 
няколко власи имъ обявиха, че ако тЬ оти- 
датъ вч, бюрото, ще имъ запалятт, кжщитЬ, 
и ше ги убиятъ на мЬет-о. При този баши- 
бозуьлукъ на подкупени гЬ власи, другигЬ 
избиратели избраха други членове и допъл
ниха бюрото. Най сьтнь изборите се почнаха 
на 10 часа. Всичко отиваше тихо и мирно. 
Влг.ситЬ се. оттеглиха на далечь и насЬдаха 
около една грамада греди. Въ туй време до- 
хождатъ нг,колко власи при секцията на бю 
рото, дЬто гласоподаваха българскит е солене, 
и като забележило, че българите и други 
избиратели не гласоподаватъ за тЬхнитЬ 
кандидати, нападнаха бюрото, счюпиха коти- 
игЬ и захванаха да бичжтъ бьлгаретЬ селенс. 
До дЬто ставаше това, Добрпновичт, се неправи 
вь средата на власите, даде имъ знакъ и тЬ 
вс.ичкитЬ се е.пуетнаха къмъ грамадата греди 
исподъ които измжкнаха цели човале и вьр 
зопе съ сопи. Тези сопи, както се оказа 
отпосле, били донесени отъ жените на вла
сите още въ Сжббота и били скрити подъ 
гредите. Като издърпаха сопите, власитЬ се 
оустлаха срЬщу другитЬ избиратели и бюрото 
и почнаха да битжтъ, дЬ кого завьрнатъ. 
Полицията посрещна побойниците и се помжчи 
да ги отблъсне, но разярените власе търтиха 
двама стражари на земята, счупиха на едното 
главата, па другиго ржцетЬ, а пъкъ другите 
стражаре заедно сь пристава почнаха да би 
1жтъ страшно съ сопитЬ. Внезапното напа
дане смути гражданете, защото нЬмоХт съ 
що да се бранятъ. Вь гонението и биението 
власите нараниха много граждане българе, 
турци, детца, жени. По улиците, по про
зорците па кжщята пищяха кам.нье; хвър
лени отт, власитЬ. Добриновичъ, Сандовъ ко- 
мандвахж власите и насочваха, кого да уби 
1жтъ. Това буйство на власитЬ се продължи 
до дЬто пристигна войската Щомъ се яви 
войската, побойниците почнаха да бЬгатъ, 
но по главните се изловиха и арестуваха. 
Подадоха се слЬдъ това срещу Сандова, До- 
бриновпча и Рашкова сумма заявления, въ 
които фактически се доказваше подстрЬкател 
етвото имъ. Администрацията отказа ареету- 
ванието имъ подъ предлогь, че това било 
работа на прокурора. Викахме прокурора, нотой 
отказа да се яви на местото, дЬто станахж 
смущенията. Обяви му се, че приежтетвието 
му е необходимо, защото има хора опасно 
ранени, има хора арестувани и че има хора, 
койго трЬба да се арее.туватъ, за да не из 
бЬгнатъ. Прокурора не обърна внимание! 
Телеграфира се на Министерството на право 
еждието относително поведението прокурора. 
Когато се. отправяше телеграммата, той се 
яви съ следователя на местото на престжп- 
ленг.ето, н ь безъ да вземе какви го и да било 
мерки. Обяви се ирокурору, че вт, следова
теля нЬма дов-йфие, и се, помоли да предаде 
делото на други следователь, ит, прокурора 
нищо не ьскаше да вземе вт, внимание. Ко
гато избирателите, обевихж ирокурору, че 
подстрекатели па смущенията сж Добриновичъ, 
Сандовъ, Рашкова, и поискаха; арестувание- 
то имъ, той заповЬда преда, народа на прис
тава да ги арестува. Па сутрпньта, аресту
ваните побойници се пуснаха; отъ следователя 
безт, всЬко распитвание. Много отъ аре.сто 
ваните, обевихж Следователю, че тТ, не са; 
виноваги, пъ Добриновичъ, Сандовъ, Рашкови, 
защото те са; ги учили да биятъ и убиватъ, 
като имъ обещавали не знамъ що си. Тези 
заявления следователя пикадЬ не записа. По 
настояването на Франги, казватъ, поискала 
се гаранция отъ 8000 лева отъ Добрпновичт, 
Сандова, Рашкова, нъ еледоателя ги отпусна 
подъ поржчителството па лица, които нЬматъ 
абсолютно никакжвъ имоти. Оплака се гра- 
дъги на Министри президента. Сега слушамь, 
че иде ревизора, отъ София и че ще се 
назначи комисия за иследвание поведението 
на следователя и прокура. Его какви нЬща 
еж извършиха; и вьршатч, у насъ. Имаме ли 
правова дие? Ще видима, сега. Писа щж и 
до пжги.

Видинъ 8 Юиий 1884. год.

1'2ииъ избирате, чь.

ДОПИСКИ.
Трънь 5 юний 1884.

1 не 'Редакторе!

Споредъ мене, человЬкьпе би требвало да 
се пуща въ расправии за работя, които ни
кого неинтересуватъ. оеобенно чрезч, печата. 
1>|,|пмь отч, това начало и азч, не бихъ ту
ряла, въ затруднение, читателите ако пе бЬха, 
предизвикана.; нч. чай като нТ.кои хора за; 
блудепи отч, партизавлъкъ, сж си позволило 
Да излезжтъ прТ.дъ публиката съ една теле- 
грамма пълна съ клетви, които сж свой- 
ственни само на силни партизани, то вч, име
то на правдата моли; ви най убедително, 
да поместите настоящето ми въ стълбовете 
па достоуважаемия ви в. гСлавянин-ь”.

Вь анонимната си телеграмма кореспон- 
, дентина се сили да увери с.вЬта, че тукаш

ните избори не могли да станатъ на 27 
май, причината на което сжмч, билъ азъ, 
защото се били хванали въ менъ писани 

1 бюлетини и това станало причина да се въз- 
бунтуватъ. избирателите и изборите да не 
станжтъ; като ми приписва още нЬкои дру
ги качества, които еж свойственни само нему. 
СЬки койго е билъ зрителъ при произвЬж- 
данието на тукашните избори и който очч, 
тЬзи зрители би прочелъ, тжзи телеграмма 
би се, очудилъ отъ чжш квадратна лжжа, 
защото тукашните избори не че неможеха 
да станжтъ отъ написвание на бюлетини или 
же отъ нЬкакъвъ скандалъ, а просто отч, 
немание на достатъчно число избиратели. 
Това което е истинна азч, немогж го укри. 
Тукъ стана действително една малка гюрул
тия помЬжду двама избиратели (единч, дово-

■ ленъ и единъ недоволенъ) за нЬкакви си 
бюлетини, но не въ врЬме на избора и ни- 
какъ не съ мене; а ний с/Ьтне отъ моя 
страна не е била нуждва никаква агитации, 
защото населението е съзнало вече своигЬ 
избирателни права и знае кой е за него и 
кой не. За по ясно доказателство служатч, 
станалите вече, избори, въ които въпреки 
силните агитации отъ страна на нЬкои влас,- 
толюбци се избраха съ пълно вишегласие, 
най честните и достойни мжжье, които да 
пазятъ народната ни свобода; лица за които 
азч, съмь говори.чч, на своите приятели още 
очъ време, а никакъ не и агитиралъ по- 
мЬжду населението.

Ако кореспондентина не бе побързали съ 
другата си телеграма отч, 28 май (поместе
на въ сжщий брой), съ която тукуречи самъ 
признава своята лжжа и опровергава първа
та си телеграмма, азъ щехъ да наведж тукъ 
иовече факти, съ които да докажж неговата 
измисленна лжжа, нъ понеже той самъ приз
нава, то азъ считамъ за излишни повече 
обяснения.

Съ почитание
11. Ценовъ.

---------

Орхание 6 Юний 1884 год.

Г-нс Редакторе]

11р'Ьди чгЪколко дни, разспл- 
пия отъ тукашното мир. слуди- 
лшце, като неможалъ да ме на- 
мгЬри, за да ми даде призовката, 
съ която трЪбваиге да се пови- 
камъ, за да отговарямъ па едипъ 
длъгъ отъ 1000 л., той хвьр- 
лгглъ призовката въ дюгеня ми, 
безт, обаче азъ да я видя п да 
се расппша. На другия день, 
д'1’,лото се разг.гЪдало, безт» мое 
прпсътствие, види се епорЪдт, 
закопа па нашия мир. съдия, и 
се р-Ешнло въ полза па ищеца, 
за което .ми се поднесе п листъ 
отъ съд. прпетавъ; за попълне
ние на горнитЪ 1000 л.

Нитамъ нашия мир. съдия: 
може ли той, да разглФ.два д'Ь- 
лото ми безт, азъ да съмт, се 
расппсалъ вт» призовката, и прк- 

1 зованъ вт, съдилището?
Плава Вогу азъ не б’Ьхт> мьр- 

тавт», б'Ьхт» си вт, мФ.стожител- 
етвото, затова и разсплпия тр-116- 

! ваше, да ме пам-Ьри, за да ми
■ даде призовката, или му се пла

ща, само да пасе копет'1 ’» па м.
! съдия.

Нъ така с то, Мпппст. на Пра-



556 СЛАВЯТ! И Н Ъ

восждието назначава, отчислява, 
примйстя едни слдпп въ инте
реса на службата, а пъкъ ту
кашния, конто е въ близко сно
шение съ тукашпитЪ граждани 
по сродственни причини, отъ кое
то най-много страдатъ цнтере- 
сит'Ь на населението, това пе ще 
и да знае даже.

Каста Николови.

Видинъ 10 Юний 1884 год.

Работитй по изборите въ вашата околия 
СЖ много по сериозни, отъ колкото ги из
ложиха. въ първата си дописка. Предизвика
ното кръвопролитие при изборите отъ некол
цината власи е резултатъ, както се указа 
сега, на голйми подкупвания отъ страна на 
консерваторите. За положително се знае вече, 
че ДобриновиЧь е предлагали пари на много 
власи и българи да гласуватъ за кандида- I 
тите на конеерваторитй или же въ случай 
на меншегласие да въспрспягствувать съ бой I 
и нападение, за да не станжтъ изборите. 
Подкупените по този начинъ десетина власи 
обходили всички села презъ недйлята и съ
ветвали всички власи да се явжтъ на избо
рите, за да бмжгъ българите и други изби
ратели, които не би гласоподавали за 
тйхнвте кандидати. Въ селата, д'Ьто се на- 
мйрили благоразумни селяне в отказали да 
се пуснатъ въ такава една опасна игра, 
подкупените ортаци на Добриновича обявили, 
че 1це ги избшжтъ и изгорятъ. Всичките 
тйзи нйща се разиграватъ . предъ очите на 
полицията и на сждебнитВ власти и отъ 
никадй никакви мйрки се не зиматъ. Околий
ския началникъ и следователя Каиановъ, пос
мешището на правосъдието у наеъ, вейка 
сутривь обявяватъ по хотелитй какви мйрки 
и на какви истезания ще. нодложжтъ граж- ! 
давете и други избиратели, за дйто сж се ; 
усмйлили да изваджтъ на явй фактите за 
виновностьта на факоритетите имъ—Дабрино- 
ввчь, Сандовъ и Рашковъ. На 4 ий Юний 
селяне българе и търговци, пристигнали отъ 
околията обявяватъ на прокурора, че орта- 
ците на Добриновича сновжтъ отъ село на 
село, угрожаватъ селата, че ще ги изгоржтъ 
ако велените не се въоржжжтъ и не тър- 
гнатъ да нападнатъ на градътъ, нъ въ 
отговоръ на тйзи заявления Каиановъ отпусна 
безъ вейка гаранция власите, които станахж 
причина на кръвопролитието на изборите и 
които бихж до смьрть стражарете и поли- 
цейский приставъ. На прокурора се заяви, 
че следователя Каиановъ, кому го е дал ь да 
произвежда следствие за кръвопролитието, 
самъ има пьрста си въ подстрекателството, 
че Каиановъ е давалъ съвйти на власите 
заедно съ Рашкова отъ хотелъ Атена, че 
Капановъ стои на едно везпе въ тази работа 
съ Добриновича, Сандова и Рашкова, нъ въ 
отговоръ и на тйзи заявления следователя 
отпуска Добриновича, Сандова, Рашкова подъ 
поръчителството на нйкой си Михалаки По- 
повъ, Иантелпй Лнакевъ и единъ турчинъ, 
безъ да взема свйдйние отъ Общинското У- 
правление за тйхното имуществевно състояние. 
Единъ отъ поржчителите, именно турчина, 
като се ваучилъ, че той става поржчитель 
за лица, които сж презрйни отъ цйлия градъ, 
оттегли поржчителството си съ едно заявле
ние, нъ следователя отначало отказа да прие
ме заявлението на турчина и само предъ 
постоянството на последния, следователя се 
принуди да отстжпи. Другите двама п >ржчи- 
тели, като се направи справка въ Общин
ското Управление, се оказаха; съвьршенно 
безимотни и кмета имъ обяви, че може би, 
да е станало иогрйшка въ записвание имо
тите и ги помоли да представятъ актовете, 
съ които владйять имоти. Това обстоятелство 
не обезкоражи следователя: той обяви, че 
вйма нужда да се освидйтелетвува имущес- 
ственното състояние на поржчителите, защото 
ги знае и имъ вйрва. Забйлйжете., че Пан 
телей Янакевъ е поржчитель вече, за 4000 
лева на Добриновича за едно убийство и че 
следователя взема поржчитель Янакиева и 
за друго прес.тжпление, извършено отъ До 
бриновича. безъ да взема свйдйние отъ Общ. I 
Управление за имущесгвенното състояние, на 
поржчителн Подъ поржчителмпою на тйзи 
безимотни лицт следователя отпусна Добри
новича, Сандова и Рашкова и се завее да 
закрива следите на нрестжпленията имъ. А 
знаете ли, какво се върши сега вч. влаш 
ви те села отъ тази троица. Добриновича 
постоянно снове изъ селата и подготовява 
власите да нападнатъ съ оржжие градътъ. !

Редакторъ Издатели Т. X. Станчеви

Въ селата Гърци, Нново, Ракитница °Р 
тацитй на Добриновича сж обявиле на се- 
ленете, че ако се пе въоржжжтъ съ пуш 
ки и дойдатъ да нападнатъ заедно съ ч^хъ 
на градътъ, тй ще ги избия гь и ще имъ 
запалягь селата. Това е фактъ. Кмета отъ 
с. Ракитница е предалъ самъ съ ржцете си 
на г. Видинскпй окржженъ управители едно 
писмо, въ което оргацитй на Добриновича 
обявяватъ на Ракитничена не ще имъ 11310 
рятъ селото, ако не се еъединятъ съ тйхъ 
да нападнатъ на градътъ и на опозиционни-, 
тй села. Такива писма са испратени и 
до други села. Голйма паника владйе по 
иоводъ на това въ селата. Консерваторите, 
както виждате, не работятъ съ убеждение, 
тйхното орждие е огьньтъ и ножа. Бездей
ствието на еждебнитб власти дава голйиъ 
прос.торъ на тйхните кръвави пропаганди. 
На 3 ий Юний, както се указва сега, власи- 
тй се явиле на изборитй, освйнъ съ сопи, 
нъ и съ торбички, въ които имало газъ и 
слама, за да нодпалятъ градътъ. Такова е 
нашето положение. Гражданите са изгубили 
вейка вйра вч. правоежцието. Г нч, Президенти 
Минис.тръ яви, че се провежда отъ страна 
на Министерството на Правосждието чинов
ника., да изследва поведението па следова
теля по тази работа, нъ до сега още ни
кой не. е дошълт.. Може би чиновника ще 
дойде когато градътъ се обърне па пепелъ 
и когато. иодстрекателитй Добриновичь, Сан
довъ, Решковт. и десетината чйхни подкупе
ни власи избйгнатъ.

глассшъ, качето са бйше угово
рило между граждапитй и селя- 
питЪ —двамата кандидати Крьс- 
тю Мпновъ и Васплъ Вълковъ 
Фигурираха почти въ всичкитЪ 
бюлетини, които отъ 7 — 800 ' 
избиратели са избраха съ по 4 
— 500 гласове. Но е ли и тоя 
изборъ Фактъ, че Орхаиийската 
околия заслужва названието „мир
на и тиха“, а при това и „чис
то-либерална“? Може ли да се на
рича друга околия «Бългрска швей 
царил*, ако не Орхаиийската? 1Це | 
четемъ, Г-пе Редакторе, въ лис- 
тътъ ви: тамъ бои; потатакт. 
убийства, скандали, машинации 
и др. подобни, но тука е. изло
женото 1’ор'1;, вЪриото.

Да дойдсмъ пап-пос.тЪ и до 
пзбрапитй тукъ представите.-!и. 
Кр. Миновъ, отъ Орхание, с че- 
ловЪкъ отъ добро матсриялпо 
състояние, съ завидна и честна 
Търговия; пдеалъ, благото на оте
чеството; чсловЪкъ м.ядръ. у- 
мепъ, честенъ и раеждливъ в'ь 
мнение и говорснието си. Ва
силъ Вълковъ, отъ с. ./Тжжане,

постжпи надлежното Началство 
съ него, въ такъвъ случай.

Свикваиието народното събра
ние па 25-й того въ Търново, 
повече се отдава па Србското 
дгЬло, също и подаването остав
ката на Министерството.

Казвамъ, чс повечето се отда
ва на споменатата причина свик
ва нпето Събранието, защото има 
чгЬкои които мислятъ, че ужъ 
причината, била за г,\гЬто избо- 
ритЬ станаха въ паша полза, сь 
иск.чючение на нгЬколко лица.

Научихме са, че разбойника 
„Чолакъ Пехлеваиъ“ билъ убитъ 
около 1Изла отъ контра-шайкитЪ, 
но понеже и другъ ижтъ са\ се 
пущали подобни слухове, за то
ва пеможемъ да вЪрваме ДгЬй- 
ствителиостьта па този слухъ.

Ако сп припомняте, че ви пи- 
сахъ за единъ отъ нашптЪ у- 
чители че е .малко гордъ, по па- 
стоящемъ за частния си ипте- 
ресъ са е елчмразилъ съ всички- 
т']; си колеги, като са съсди- 
пилъ съ Окр. пи ипспскторъ, 
тсопсерваторъ, отъ сега даже поч

Да Ви обадя и това, че не всички власи 
участвуватъ вч, тази работа. Това е работа 
яа четири села и на десетина подку.пени 
власи. 0|ъ много села хората сж заевили 
следователю, че на тйзи башибозуклуци еж 
причината, 5тройцата" вч. Видинъ сь десе
тина още власи, отъ които и тй сж вик 
нали амань. Яъ кой ти гледа такива нйща? 
Хичь следователя Капановъ има ли куражт. 
да открие истинната, когато на дъното и 
самъ той ще блесне.

Орхание 4 Юний 1884 год.

Гие Редакторе!

Идияъ избирате,лъ

Отъ много м'Ьста пзъ княжес- 
ството ще се похвалятъ, вЪрвамъ 
съ бои, нарапявапие даже и ’у- 
бийства, вследствие пзборитЪ па 
27 Май и 3 Юния т. година.

Отъ нашия градецъ Орхание 
нгЪма 1гЪкои особпости, на 27 
Май, както па всгЬкжде е било, 
по ггЬмаппе достатч.чио число 
избиратели, изборътъ пе стана. 
На 3 Юния населението отъ се
лата, село с.гйдъ село, почнаха 
да се събиратъ въ цептрътъ 
на околията, правеха си едни 
съ други обикповешюто „здраво- 
живо“, гражданитЪ тъй сжщо 
привЪтствуваха еелянитЪ съ „до- 
брЪ-дошлп“ и др. подобни. Засви
ри тръбата за да сс* пристжпи 
къмъ работа и всичкитЪ тъй 
мирно, тъй тихо и любезно кра
чеха къмъ полицейския дворъ, 
кат’ че ли отиваха па най-уве- 
селиФелпото 6'Ьседвание; всичкия 
разговоръ, който можеше чело- 
вгЬкъ да чюе, между» избирате
лите, бЪшс: „да си изберемъ хо
ра, които познаватъ по отъ близо 
нуждитЪ пи; хора честни, умни, 
пекомпрометирани, та ако и не 
учени: да си изберемъ съ една 
рЪчь хора отъ срйдппата на на
шето общество“! Мнозина и даже 
повечето са оКапваха: „оти пе 
биха трима представители отц 
тая околия искани, тъп щ()то 
пито градътъ, да не опеправда- 
емъ, пито селата и да можеМЪ 
прие кандидатурата на 1г]П1.(,п 
страпенъ депутатъ“ ? Пай 11ОС.Л-Ь 
нрпетмпи се къмъ пзбиранпе на 
бюро, което и стана; разд(,д()ха 
са бюлетини, написаха ги ри 
предадоха въ кутиитЪ. Паконецъ, 
резултатътъ се указа тъй еД1ю-

тъй сжщо притежава горнитЪ 
качества. Съ една рф.чь, само за 
преус.гЬвапие па онова, що е пай 

. мило, най ск.мпо п най желателно 
за държавицата ни, въ днсшнптЪ 
особенно обстоятелства, когато 
всичко свгЪто за народътъ се 
тжпче пап-немилостиво и гнусно!

Избиратели.
------------ФРС ------------

Пишжтъ ни изъ Видинъ:

На тази минута коммисспята, ! 
съставена отъ чиновници и гра- | 

! жданс, по поводъ оплакваиието ‘ 
! на граждапетЪ но изборитгЬ поч- I 

на заседанията си. Въ коммис- : 
еията участвуватъ отъ страна I 
па правителството: Д. Гъоцовъ 
Ставро Стойковъ, II. Ппгулевъ 
С. Христо.въ, а отъ страна на 
гражданетЪ по единъ представи- 
тель отъ вейки еснатъ. Ком- 
мпссията е съставена по запо- 
вйдъ на Министръ Президента. 
Тази коммиссия нс ще има ни
що общо съ чиновника, който 
ще дойде отъ страна па Право
съдието за следователя.

АктовстЪ па коммисспята ще 
Ви иенратгъ.

Пишатъ ни изъ Севлиево:

Трй.бва вече да стс съ научи
ли, че Шивачевъ е избрани., за 
детутатъ отъ Троянъ, но прия- 
телптЪ се падйвать че ще бъде 
касираиъ, защото е неправилно 
избранъ.

Нашит'!, сгьс'Ъд!г, СръбскитЪ 
лооли, подишаха заешка топур- 
дия, но се падЬвамъ че ще имъ 
излйзе кисело отъ послй дййстви- 
его; надйвамъ се, че нашит!; 
добромислящи пе ще имъ отстъ- 
пятъ, нйма покаясатъ страхъ отъ 
подобни келииирджпи. 111,е бъде 

: голТ.мъ срамъ за наеъ, ако от- 
! стънпмъ, така мисля поне азъ.

Телеграмата, въ последния ви 
брои, отт. '1’роян’г., показа само 
двама избрани, за Шивачева ни- 
п(о не говори. Огъ Ново-селчанн 
се научаваме, че имало бой въ Тро
янъ и че избраното по-нанредт. 
бюро (види се като либерално; не- 
угодило на пЪкои Трояпчанп и съ 
помощьта па Окол. Пач. избрали ’ 
друго бюро ; незпаем'1, какт. ще |

наха да размишлявать: кого отъ 
учителптй за папредъ да усло
вя тъ? ВазумЪва се мислять за 
тйзи, к.што нмъ клатять шапка, 
по за жалость тТ.хна, пгЬма подобни 
учители, които да имъ се по- 
клапятъ, защото всЬкий се надй- 
ва на себе си и нищо не очак- 
ватъ, отъ гордия В.

Намиратъ се подобни глупеш- 
ки работи изъ градътъ ни, по 
трйбва человйкъ да ги с.1'1;ди, 
а иъкъ мепъ пе ми е възможно, 
а още повече че пшкелая да ис- 
казвамъ глупостптй па хораят.

ИЗВЕСТИЕ.

.Л“ 725.

Свищовското Градско Общинско Управле
ние, съ настоящето си има честь да извйсти 
на Господа притежателитй на малкитй Пара
ходи, които работятъ по Дунавътъ, че на 
15-Й текущий мйсецъ Юний, като ще се 
праздвува деш.тъ на преминуванието на Рус- 
китй Императорски войски прйзъ Дунавътъ, 
то ще се има нужда отъ плавателни еждове, 
съ които да се пренася населението отъ 
градътъ Свнщовъ до памятницитй, които еж 
разложени единъ часъ на растонние отъ гра
дътъ, гдйто ще стане тържеството.

За това желающнтй да испраппъ единъ 
или два парахода за тъзи цйль, се умоляватъ 
да нзвйстятъ на Общинското Управление 
два или три дни по рано отъ 15-й Юний 
като укажатъ и каква такса ще взематъ 
на единъ человйкч. за отивание и врьщание, 
за да могатъ да станатъ о врйме надлйжни- 
тй распорйждания за ираздникътъ и да се 
извйсти населението.

г. Свищовъ 6 й Юний 1884 г. 

Кметъ: А. Шиш.иановъ 

Секретари: 10р. Митеви

ОБЯВЛЕНИЕ.
НИКОЛА НЕДЪЛЕВЪ ЧАЛЖКОВЪ.

Чести има да обяви на почитаемата пу
блика, че отвори въ гр. Русее постоянно

Адвокатско Писалище 
и че. приема да бждо защитникъ по углавни 
и 11011йренник1. по граждански и търговски 
Дйла нрйдъ всичкитй еждилища въ Бьл- 
гария.

Консултации приема въ писалищего си : 
Улица Красний Илощадъ, Ла 127. Огъ « 
до 12 часа сутрйнь и отъ 2 до С, часа 
вйчерь.

Бйднитй безъ пари.

гр. Iуссе, 11 Юний 1884 година.

Русее скоро-печатница на в. .Славянинъг


